MAHI-06

Trade & Urbanization in Ancient India

(प्राचीन भारत में व्यापार एवं शहरीकरण)

M.A. History (MAHI-10/16) 2nd Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION A/ (खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions. (3×15=45)

नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Discuss the economic life during Vedic period in details
 - वैदिककालीन आर्थिक जीवन पर सविस्तार चर्चा कीजिए।
- Discuss the economic life during pre-Maurya age.
 मौर्य-पूर्व के आर्थिक जीवन पर चर्चा कीजिए।
- Give a historical survey of trade and urbanization in ancient India with special reference to Maurya-Sunga- Kushana period.
 मौर्य-श्रुंग-कृषाण काल के विशेष संदर्भ में प्राचीन भारत में
 - मीये—शुग—कुषाण काल के विशेष सदर्भ में प्राचीन भारत में व्यापार एवं नगरीकरण का ऐतिहासिक सर्वेक्षण दीजिए।
- Discuss the economic activities of northern India after the later Gupta-Vakatak period.
 - परवर्ती गुप्त-वाकाटक युग के उपरांत उत्तरी भारत की आर्थिक गतिविधियों पर चर्चा कीजिए।
- Discuss the main factors behind the decline of ancient Indian trade.
 - प्राचीन भारतीय व्यापार के पतन के मुख्य कारकों पर चर्चा कीजिए।

Section B / (खण्ड—ख) (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only. $(5\times7=35)$

नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Foreign trade during Harappan civilization.
 हड्प्पा सभ्यता में विदेशी व्यापार।
- Trade and Urbanization.
 व्यापार एवं शहरीकरण।
- Ancient Indian land trade routes.
 प्राचीन भारतीय व्यापारिक स्थलीय मार्ग।
- 4. Ancient Indian monetary system. प्राचीन भारतीय मुद्रा प्रणाली।

3

- Means of transportation in Ancient India.
 प्राचीन भारत में परिवहन के साधन।
- 6. Ancient Indian trade commodities. प्राचीन भारतीय व्यापारिक वस्तुएँ।
- India and Eastern Roman Empire.
 भारत एवं पूर्वी रोमन साम्राज्य।
- 8. Decline of urban centres in Gupta period. गुप्तकाल में नगरीय केन्द्रों का पतन।
